Terras: uidelicet hinc terram sicilia: hinc italia. Gemino profundo: siculo & adriatico mari. Cessere colles peloro: quia parte scilia: pelorus terminatur & a parte italia: apœninus. Cæsar in arma: Cæsar postquam sensit pompeium relicta urbe in campaniam cum suis copiis profectum castra posuisse uim & imperium Cæsaris ostendit lucanus. dicit enim illum nihil magis quesuisse q̄ ut uires susciperet nullosq; tandem ibi populos armatos inueniret: ut uiribus magis q̄ uoluntate uinceret. Furens hoc perpetuo facit poeta pompeii partes extollic: Cæsarem acerbissime insectatur: non inspecta ueritate. fuit enim clementissimus & humanitate usq; ad poenitentiam cunctos supera uit. Terat hoste uacantes: id est non gaudebat populari terras hoste carētes: immo hostibus plenas. Terat: uastat popule. Atq; ip. nō per. iter. suicendo nō perdat iter. quia nisi uinceret perdere uideretur. Consertaq; bellis bella gerat. i. bella bellis inferre. nā finis unius belli principiu ē strius. Fregisse. sui uolentia armorū. Pati colono: suo lente populo. Cinemque uideri. quia non cuius sed hostis uult uideri Cæsar. Tunc urbes populi licet uiderent non posse tantum Cæsaris impetum sustinere. muniebant tamen sua quisque oppida & parati erant defendere

scendit Thusciam uersus Rutubamq; ca. i. profundum flu. qui in sinibus ligutiæ labitur. Vulturū flu. est qui præterlabitur capuam. Nocturnæ edi. au. sar. sarnus flu qui præterfluit Veseuum campaniæ. Er ostendit naturam huius flu. qui nebulam crassam & obscuram facit ut noctem imitari uideatur. Lyriss flu. inter pompeios & Vulturū labens iuxta minturnas. Maricæ um. i. sylue a marica nympa latini matre quæ templum habuit in ripa lyris.

Vestinis aquis. f. auctus cursu ab aquis quæ defluunt a uestinis populis: nam lyris quem antea clanin appellabant labitur aer agros uestinorum. Culta. i. arua. Salerni: qui mons ferme in uisceribus suis Beneuentum habens in salernum respicit. Salernum: oppidum campaniæ dictum a silere anne per α ν τ ι ο ς Τ η ν χ ε ν ν . i. mutatam litteram. Maera: dictus a proprietate rei quia macer est flu. per pontremultum labens quia tam rapide humiliter fluit ut etiam naues sustinere non possit. Nullas al. i. naues. Longior ed. i. ab aquilone respicit padum & galliam omnem cisalpinam. Surgit: attolitur in aerem. Gal. rui. i. galliam cisalpinam. Deuexas: inclinatas alpes pars altior apœnini ab a. quilonem padum prospicit deinde mantuam. Parmam & egium paduam & alia oppida longior hoc dicit quod & superius dictum est quomodo apœninus in modum cubiti se flectens: uel partem sui potius in adriaticum mare uergens promontorium facit: in cuius extremitate ueteres graeci urbem anconam condidere post uero firmum picenum: A usulum Marfos pelignos respicit: deinde alterum flexum faciens altissimus uerticibus garganeis appellatis in adriaticum mare influens massiliam ciuitatem amplectitur. Ferax. f. apœninus abundans: quia ibi sunt populi fertilissimi. Nam Umbria & Marsia abundantissimæ regiones facere. Sabello. i. sabello in eam partem uergens. Piniferis. i. ferentibus pinus. Indigenas. i. inde genitos. indigenæ dicuntur qui non aliunde uenerunt: sed inde nati sunt ubi habitant a graecis α υ τ ο χ ο τ ε ο ς. Non deserit ante: ut ante dictum: habet fere in uisceribus beneuentum. Sale nos: lucanos: denec extremum italia: oppidum rhegium respicit. ubi a peloro diuixus a dextera syllam facit: Non deserit hēf. non terminat ante italiam. Sylleis undis: nam qua parte assiduis maris fluctibus clauditur. ibi statim syllam facit a dextero latere.

CSVLPI. Templa lacinia: uno lacinia in calabria colebatur in templo ditissimo atq; sanctissimo quod ei constituit hercules lacinio latrone illic occiso. lacinium etiam promontorium est ibidem prope petiliam & erotonem. Pētus: mare ionium & siculum. Solueret con. dissolueret uicinatem. Tellus italia coniuncta scilia. Elisa: exclusa siue submersa: nam ut in tertio inquit. Quo mare tellure subitis aut obruit undis aut scidit. Et Strabo ait ui terremotuum auulsam fuisse. Gemino: profundo tyrrheno & hadriaco. Ex tremi col. ultima pars apœnini.

Cessere: in sortem uenere: quoniam annexi sunt peloro siciliae promontorio qui denominatus est a peloro nauis hannibalis gubernatore illic sepulto. Virg. lib. iiii. de hoc loco sic ait. Venit medio ui pontus & undis Hesperium siculo latus abscedit aruaq; & urbes littore diductas angusto iterluit æstu. Cæsar in ar. flu. qua ui & impetu cæsar irrueret narrans poeta metum ciuita: eum explicat: ut & pompeiana præsidia sunt ex diuersis locis eiecta. Furens: furenti similis & seuiens. Vias: aditum. Quod non: ordo est non gaudet q̄. Terrat: uastat. Vacantes hoste: in quibus præsidia pompeiana non erant. Vacuos: sine hoste. Non perdat ipsum inter: non uestat agros quacunq; intrerat. Conserta: connexa: & uno nondum finito inciperet alii

ud: Patentes: amice apertas. Nec tam pa. co. ar. præ. nec tam q̄ transeat per agros oppidorum permittat. malet. n. illos uastate. Populetur: destruat. Pudet: ardebat enim omnia uiolenter potius agere. Ciuem: amicum roma num. Tunc ur. urbes inquit breui defecturæ & cæsarem sese muniebant ut in hostem.

COMNIBO. Suas rupes in templa lacinia: id est promontorium lacinium ubi est templum iunonis lacinia: ubi Hercules superato lacinio latrone templum condidit in honorem iunonis: & de nomina lacinia iunonis lacinium appellauit. est autem promontorium haud procula petilia. Longior italia. Apœninus est longior q̄ sit italia: quia in Siciliam usq; tendit uel uerius totam continens italiam terminat: quod Virgi. ostendit: Hæc loca ui quondam & uasta conuulsa ruina Dissiluisse ferunt cum protinus itraq; tellus una foret: id est italia & sicilia simul coniunctæ erant. Incumbens: scilicet apœnino qua parte cum sicilia iungebatur italia. Confinia: scilicet italia: atq; sicilia.

Terras: uidelicet hinc terram sicilia: hinc italia. Gemino profundo: siculo & adriatico mari. Cessere colles peloro: quia parte scilia: pelorus terminatur & a parte italia: apœninus. Cæsar in arma: Cæsar postquam sensit pompeium relicta urbe in campaniam cum suis copiis profectum castra posuisse uim & imperium Cæsaris ostendit lucanus. dicit enim illum nihil magis quesuisse q̄ ut uires susciperet nullosq; tandem ibi populos armatos inueniret: ut uiribus magis q̄ uoluntate uinceret. Furens hoc perpetuo facit poeta pompeii partes extollic: Cæsarem acerbissime insectatur: non inspecta ueritate. fuit enim clementissimus & humanitate usq; ad poenitentiam cunctos supera uit. Terat hoste uacantes: id est non gaudebat populari terras hoste carētes: immo hostibus plenas. Terat: uastat popule. Atq; ip. nō per. iter. suicendo nō perdat iter. quia nisi uinceret perdere uideretur. Consertaq; bellis bella gerat. i. bella bellis inferre. nā finis unius belli principiu ē strius. Fregisse. sui uolentia armorū. Pati colono: suo lente populo. Cinemque uideri. quia non cuius sed hostis uult uideri Cæsar. Tunc urbes populi licet uiderent non posse tantum Cæsaris impetum sustinere. muniebant tamen sua quisque oppida & parati erant defendere